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NOTE TRIMESTRIELLE 
(Novembre 2017) 

 

1. SYNTHÈSE*  

 La croissance de l’économie mondiale se 

confirme. Les prévisions du Fonds monétaire 

international (FMI) indiquent que la reprise 

de la croissance suit son cours comme prévu. 

La production mondiale devrait enregistrer 

une croissance de 3,6% en 2017 et 3,7% en 

2018. L’inflation, quant à elle est jugée stable 

dans l’ensemble. 

 L’Afrique subsaharienne connait un regain 

de croissance. La croissance est estimée à 

2,6% en 2017 et 3,4% en 2018 contre une 

croissance de 1,3% en 2016. L’inflation 

globale a marqué le pas en 2017. La stabilité 

des taux de change et la hausse de la 

production vivrière ont atténué la flambée 

des prix des produits alimentaires. 

 L’essor économique des pays de l’Union 

Economique et Monétaire Ouest-Africaine 

(UEMOA) devrait s’accélérer. En effet, la 

BCEAO table sur une croissance de 6,7% 

pour 2017 et 2018. L’inflation reste 

maitrisée. 

 Au Burkina Faso, le taux de croissance du 

PIB est estimé à 6,4% en 2017 et 6,1% en 

2018. Cette croissance s’expliquerait par 

un déroulement mitigé de la campagne 

agricole et d‘une mise en œuvre 

progressive du PNDES avec un décalage 

dans la mobilisation des ressources. 

Quant à l’inflation annuelle, elle reste 

faible. En effet, l’inflation est estimée à 

+0,2% en 2017 et +1,2% en 2018. 

 Sur le marché des assurances, la 

production du troisième trimestre (01 

Juillet au 30 Septembre) a été de 15,12 milliards 

de F CFA. Elle connait une croissance 

de 16,25% par rapport à la production 

du même trimestre de l’année passée 

(13,00 milliards de F CFA).  

 Quant à la production globale du 

marché des trois (03) premiers 

trimestres (01 Janvier au 30 Septembre) de 

l’année est de 52,83 milliards de F CFA 

contre une production de 46,56 

milliards à la même période de l’année 

2016; Soit une croissance de 13,45% en 

glissement annuel. 

 

                                                             
* Les données proviennent de la situation économique du 2ème trimestre de la BCEAO 
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2. FAITS MARQUANTS DU MARCHE 

 

♣ Les travaux de la Commission Vie ont 

permis aux acteurs du marché d’adopter 

des tarifs minimum en Collectives 

Décès Emprunteurs et en 

Temporaire Décès. En effet, ce travail 

vient harmoniser et assainir les pratiques 

en Assurance Vie. L’entrée en vigueur de 

ces nouveaux tarifs minimum, le 1er Mai 

2017, permettra de booster le chiffre 

d’affaires du marché des assurances vie.  

♣ La commission vie de l’APSAB a organisé 

un séminaire de formation à l’endroit des 

cadres commerciaux d’assurances et des 

partenaires banquiers sur « les 

conséquences de la sous-

tarification en assurances vie » le 21 

Septembre 2017 au Restaurant « EAU 

VIVE ». Le séminaire a été animé par 

Monsieur Thomas ZONGO ; Actuaire et 

ancien Directeur Général de CORIS 

Assurances et CORIS Assurances Vie. 

♣ L’APSAB a organisé un séminaire de 

formation, les 19 et 20 Octobre 2017 au 

restaurant « EAU VIVE » sur le constat 

amiable. Le séminaire a été aminé par la 

Fédération Marocaine des Sociétés 

d’Assurances et de Réassurances 

(FMSAR). Les thèmes abordés : (1) la 

Convention d’Indemnisation Directe 

(CDI) ; (2) : le Constat Amiable ; (3) : le 

barème de responsabilité ; (4) : le 

Coefficient Réduction Majoration (CRM) 

et le (5) : la Convention d’Indemnisation 

Corporel Accident (CICA). 

♣ Les 25, 26 et 27 Octobre 2017, l’APSAB a 

commémoré ses 25 ans d’existence en 

organisant « 72 heures de l’Assureur », 

sous le thème « 25 ans de l’Association 

Professionnelle des Sociétés 

d’Assurances du Burkina (APSAB) : 

Toujours au cœur du 

développement du Burkina dans 

une confiance renforcée ». Plusieurs 

activités ont été organisées dont : (1) :un 

cross populaire ; (2) : un panel ; (3) : des 

cérémonies de remise de dons au Centre 

Hospitalier Universitaire Yalgado 

OUEDRAOGO (CHU-YO) ; au Centre 

Delwendé des vielles femmes de 

Ouagadougou, aux commissariats de 

police et à la gendarmerie de 

Ouagadougou et de Bobo ; (4) : un don de 

sang ; (5) : la signature d’une convention 

inter-compagnie de constat amiable 

d’accident automobile qui entrera en 

vigueur à partir du 1er Janvier 2018 et (6) : 

la cérémonie a été clôturée par un diner 

gala. 
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3. MARCHÉ DES ASSURANCES 
 

Le montant de la production globale des trois  

(03) premiers trimestres de l’année 2017 est 

de 52,82 milliards de F CFA, soit une 

croissance de 13,45% par rapport à la même 

période de l’année passée. 

La production du marché des assurances du 

troisième trimestre est de 14,95 milliards de 

F CFA ; soit une hausse de 16,25% en 

glissement annuel. 

Tableau n° 1 : Flux Trimestriels relatifs aux opérations réalisées sur le marché des assurances  

MARCHE 

Trimestres 2T2016 à 2T2017   Variation (%) 
Cumul des Trimestres 1; 2 et 

3  

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises  13 004  18 921  22 413  15 293  15 118  -1,15   16,25  46 560  52 824   13,45 

Prestations payées  6 197   9 219   8 335   6 690   6 978   4,30   12,61  19 071  22 003  15,37  

Commissions & frais généraux  4 873   6 250   6 126   6 473   5 635  -12,95   15,64 15 715  18 234  16,03  

(Montants en millions de F CFA) 
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4. ASSURANCE NON VIE 
 

La production du marché des assurances non 

vie du troisième trimestre de l’année 2017 a 

été de 8,52 milliards de F CFA contre 8,22 

milliards de F CFA l’année passée ; soit une 

croissance de 3,62%. Cette production 

représente une croissance de 3,18% par 

rapport au deuxième trimestre de l’année. 

En assurance non vie, la production totale 

des trois (03) premiers trimestres de l’année 

2017, s’élève à 32, 57 milliards de F CFA. 

Cette production représente une croissance 

de 5% comparativement à la production 

totale à la même période de l’année 2016 (31, 

02 milliards de F CFA). 

Tableau n° 2 : Flux Trimestriels relatifs aux opérations réalisées en non vie  

MARCHE IARD 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises  8 223   12 483  15 792   8 258  8 521  3,18 3,62 31 023 32 571  4,99  

Prestations payées  3 771   5 757   4 675   4 142  3 766  - 9,08 -0,12 11 396 12 584  10,42  

Commissions & frais généraux  3 127   4 388   4 480   4 557  3 643  - 20,07 16,48 11 100 12 680  14,23  

(Montant en millions de F CFA) 

4.1. Production du marché non vie 

Au troisième trimestre de l’année 2017 ; les 

parts de marché en assurance non vie se 

répartissent comme suit : SAHAM Assurance 

(19,06%) ; SONAR IARD (18,31%) ; SUNU 

IARD (12,91%) ; UAB IARDT (12,66%) ; 

ALLIANZ IARD (11,97%) ; CORIS IARD 

(11,45%) ; GA IARD (11,05%) et JACKSON 

(2,59%). 

Figure n° 1 : Structure des primes par société non vie  
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4.2.  Charges du marché non vie 

 

Les prestations totales payées aux trois 

premiers trimestres de l’année 2017, en 

assurance non vie, s’élèvent à 12,58 milliards 

de F CFA ; soit une croissance de 10,42% par 

rapport aux prestations totales payées sur la 

même période en 2016. 

Figure n° 2:  Structure des prestations payées par société non vie  

 

Les commissions et frais généraux des trois 

premiers trimestres de l’année 2017 s’élèvent 

à 12,68 milliards de F CFA ; soit une 

progression de 14,23% comparativement à la 

même période de l’année passée. 

Figure n° 3: Structure des commissions et frais généraux par société non vie 
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5. ASSURANCE VIE 

 

En assurance vie, la production du troisième 

trimestre se situe à 6,60 milliards de F CFA. 

Par rapport au même trimestre de l’année 

précédente la production a augmenté de 

37,97%. Cependant, par rapport au trimestre 

précédent, cela représente une diminution de 

6,22%. 

Par ailleurs, les cotisations totales en 

assurance vie des trois (03) premiers 

trimestres de l’année est de 20,25 milliards 

de F CFA. Ce qui représentent ; une 

croissance de 30,35% par rapport à la 

production aux mêmes périodes de l’année 

2016 (15,53 milliards de F CFA). 

Tableau n° 3 : Flux Trimestriels relatifs aux opérations réalisées en vie  

MARCHE VIE 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises   4 781   6 437   6 384  6 947  6 426  -7,50  34,40   15 537   20 253  30,35 

Prestations payées  2 426   3 462   3 660  2 548  3 212   26,06  32,39  7 675  9 420  22,73 

Commissions & frais généraux  1 745   1 862   1 484  1 849  1 812  -198  3,81  4 615  5 554  20,33 

(Montants en millions de F CFA) 

5.1. Production du marché vie 

Au troisième trimestre les parts de marché en 

vie se répartissent comme suit : SONAR VIE 

(33,30%) ; UAB VIE (27,32%); SUNU VIE 

(12,69%) ; ALLIANZ VIE (11,22%) ; CIF VIE 

(5,07%) ; GA VIE (4,28%) ; CORIS VIE 

(3,61%) et SAHAM VIE (2,51%). 

Figure n° 4: Structure des primes par société vie 
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5.2. Charges du marché vie 

En assurance vie, les prestations totales 

payées pour les trois premiers trimestres de 

l’année, s’élèvent à 9,42 milliards de F CFA ; 

soit une croissance de 22,73% par rapport 

aux prestations payées de la même période de 

l’année 2016. 

Figure n° 5: Structure des prestations payées par société vie 

 

En assurance vie, les commissions et frais 

généraux versés des trois premiers trimestres 

de l’année  s’élèvent à 5,55 milliards de F 

CFA ; soit en croissance de 20,33% 

comparativement à la même période de 

l’année passée. 

Figure n° 6: Structure des commissions et frais généraux par société vie 
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6. PERSPECTIVES DU MARCHÉ 

 

☞ La mise en place du Fond de Garantie 

Automobile. 

☞ La mise en œuvre des assurances deux 

(02) roues. 

☞ Le regain de croissance que connait le 

Burkina avec les investissements des 

projets du PNDES. 

☞ La mise en œuvre du Régime d’Assurance 

Maladie Universelle (RAMU) qui aura 

fortement des conséquences sur la 

production de la branche maladie. 

.
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Chiffres du marche 
4.3 Structure des flux trimestriels par société non vie (Montants en millions de F CFA) 
 

SONAR IARD 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises  1 844   5 348   2 415   1 849  1 700  - 8,08 -7,82  6 456   5 964  -7,62  

Prestations payées  1 005   2 017   1 604  757   694  - 8,29 -30,92  2 247   3 055   35,99  

Commissions & frais généraux 916   1 145   1 000   1 099   839  - 23,64 -8,38  2 908   2 938   1,04  

 

ALLIANZ IARD 

Trimestres 2T2016 à 2T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 
3T201

7 
(3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 

Variation 

(%) 

Primes émises  1 216   1 212   1 932   1 020   947  - 7,21 -22,16  3 798   3 898   2,65  

Prestations payées 338  398  332  325   461  41,90 36,64  1 182   1 117  -5,49  

Commissions & frais généraux 484  571  632  532   536  0,71 10,65  1 589   1 699   6,96  

 

UAB IARD 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 
3T201

7 
(3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 

Variation 

(%) 

Primes émises 868  970   2 190  749  1 185  58,18 36,42  4 244   4 123  -2,84  

Prestations payées 612  746  667  537   641  19,43 4,78  2 067   1 845  -10,75  

Commissions & frais généraux 366  509  660  573   339  - 40,88 -7,41  1 619   1 571  -3,02  

 

GA IARD 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises 920   1 096   1 687  987   924  - 6,42 0,35  3 609   3 598  -0,31  

Prestations payées 467  428  503  626   487  - 22,23 4,30  1 654   1 616  -2,28  

Commissions & frais généraux 330  694  592  985   328  - 66,65 -0,53  1 190   1 904   59,96  

 

SAHAM IARD 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T 2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises  1 457   1 326   3 470   1 296  1 441  11,14 -1,08  5 949   6 207   4,32  

Prestations payées 623   1 330  614  856   611  - 28,61 -1,93  1 730   2 081   20,28  

Commissions & frais généraux 503  597  862  550   519  - 5,68 3,08  1 876   1 930   2,89  

 

SUNU IARD 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises 824   1 251   2 133   1 102   970  - 11,94 17,76  3 208   4 205   31,07  

Prestations payées 322  429  448  603   478  - 20,73 48,50  1 387   1 529   10,20  

Commissions & frais généraux 285  371  353  353   643  82,05 125,46  1 058   1 349   27,47  
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CORIS IARD 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises 862   1 044   1 535   1 076  1 119  3,99 29,75  2 942   3 729   26,73  

Prestations payées 340  343  426  396   342  - 13,57 0,43 943   1 162   23,31  

Commissions & frais généraux 214  477  337  444   416  - 6,18 94,44 756   1 196   58,27  

 

JACKSON IARD 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises 231  237  429  179   236  32,03 1,99 813  844   3,75  

Prestations payées 64  66  81  43   52  21,10 -19,04 183  175  -4,80  

Commissions & frais généraux 28  25  45  21   22  4,00 -21,20 100  88 -11,66  

 

5.3  Structure des flux trimestriels par société vie (montants en millions de F CFA) 
 

SONAR VIE 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises   1 346   1 569   1 817  2 886  1 876  -34,99  39,45  5 736  6 579  14,70  

Prestations payées 607  508   1 366   561  563   0,28  - 7,35  1 952 2 489  27,52  

Commissions & frais généraux 361  458   337   447  400  -10,41  11,00  1 088  1 184  8,86  

 

ALLIANZ VIE 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises  746   1 323   597   837  784  -6,30  5,07  2 067  2 217  7,27  

Prestations payées 588  773   730   757  586  -22,56  - 0,33  1 764  2 071  17,44  

Commissions & frais généraux 203  320   153   234  185  -20,88 - 8,65   557   572  2,81  

 

UAB VIE 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises   1 597   1 824   1 685  1 801  1 911   6,10  19,71  4 746 5 397  13,73  

Prestations payées  1 089   1 935   1 215   961  1 234   28,34  13,29  3 167 3 409  7,62  

Commissions & frais généraux 479  411   394   554  489  -11,71  2,20  1 341  1 437 7,18  

 

GA VIE 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises  227  258   266   229  351   53,20  54,57   806   846  4,90  

Prestations payées 62  71   54   135  613  353,19   882,08   542   803  48,06  

Commissions & frais généraux 256  92   113   96  105   9,73  - 58,98   678   313  - 53,82  
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SUNU VIE 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises  394  651   1 293   542  673   24,18  70,81   921  2 507   171,97  

Prestations payées 9  64   238   86  120   39,30  1 309,11  90   443   390,90  

Commissions & frais généraux 97  228   165   191  243   26,88   150,89   359   599  66,70  

 

CIF VIE 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises  326  404   276   324  401   23,75  23,14   897  1 001  11,53  

Prestations payées 71  95   43   44  66   49,19  - 6,99   157   153  - 2,79  

Commissions & frais généraux 261  118   97   105  124   18,33  - 52,48   303   325  7,18  

 

CORIS VIE 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) Cumul des Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 
Variation 

(%) 

Primes émises  146  408   215   240  258   7,75  77,07   360   712 97,50  

Prestations payées -  15   15  3  30     -  48   

Commissions & frais généraux 89  235   63   153  85  -44,81  - 4,70   286   301  5,08  

 

SAHAM VIE 

Trimestres 3T2016 à 3T2017 Variation (%) 
Cumul des 

Trimestres 1; 2 et 3 

3T2016 4T2016 1T2017 2T2017 3T2017 (3T - 2T) 2017 3T (2016 - 2017) 2016 2017 

Primes émises -  -   237   88  171  - -  -   495  

Prestations payées -  -  -   -  - - -  -   -  

Commissions & frais généraux -  -   162   68  180  - -  -   409  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sources : Etats CIMA Intermédiaires transmis par les sociétés d’assurances 


